Et cum haberem quendam socium in legibus multum insudantem in illa arte, volui videre verum mirabile experimentum ad effectum, ut plura scirem. Nam habuimus nobiscum unum antiquum alchymistam pauperrimum tamen, et me praesente ille meus collega reduci fecit unciam unam argenti preciosissimi ad instar auri in pondere, fusione et malleatione salvo colore, quia non erat croceus, sed mutatus ad instar quasi plumbei coloris. Et ille collega meus habebat modum dandi colorem et croceum. Et in illa materia patiebatur et substinebat aliqua experimenta, sed non extremum experimentum et admixta cum tantundem auri praeciosi videbatur auri 20 characterum, et plus et minus secundum quod illa materia erat melius disposita. Et quidam magnus praelatus ac multi antiqui alchymistae mirati fuerunt de illo experimento, et unus antiquus alchymista putans se divitem, putabat reducere illam materiam ad veram speciem auri, et non potuit, putavitque tunc ipsam artem illusoriam maxime, ex quo tot viri in 40 et ultra annis non viderant tam mirabile

experimentum, quod nihilo minus erat sophisticum, ita ut aliud experimentum videre noluerim¹²³.

Questo passaggio era destinato ad esercitare una certa influenza sulla dottrina giuridica della prima Età moderna, venendo riprodotta quasi alla lettera nel *Tractatus de commerciis et de cambio* di Sigismondo Scaccia (1564-1634)¹²⁴, una delle opere fondative del diritto commerciale, composta nel 1618¹²⁵.

Dopo aver riferito l'esito fallimentare dell'esperimento di Alberto Bruno, Scaccia concludeva il suo discorso sulla questione affermando senza alcuna ambiguità la natura fallace della scienza alchemica: al principio del XVII secolo fu dunque il definitivo prevalere della nuova epistemologia orientata verso l'empiria – e non i ragionamenti filosofici sulle forme sostanziali, né le paure degli inquisitori per l'intervento di forze demoniache – ad avere l'ultima parola nel secolare dibattito giuridico sulla liceità delle pratiche alchemiche.

¹²³ Alberto Bruno, *De monetarum augmento, variatione et diminutione*, in *Tractatus illustrium in utraque tum pontificii tum caesarei iuris facultate Iurisconsultorum. XII. De fisco et eius privilegiis*, Venetiis 1584, f. 208ra.

¹²⁴ Su questa figura cfr. R. De Laurentiis, *Sigismondo Scaccia (1564-1643). Fra pratica e teoria giuridica agli inizi dell'età moderna*, in «Rivista di storia del diritto italiano», LXIV (1991), pp. 233-339; V. Lavenia, *Scaccia Sigismondo*, in *Dizionario storico dell'Inquisizione*, III, cit., pp. 1389-1390.